
Informe anual de visitantes
Mezquita-Catedral 

Año 2019



Total de visitantes. Año 2019
A la Mezquita-Catedral de Córdoba

AÑO 2018	 AÑO 2019
MES	 VISITA DIURNA*	 VISITA NOCTURNA	 TOTAL	 VISITA DIURNA*	 VISITA NOCTURNA	 TOTAL	 DIFERENCIAS	 %
Enero	 88.894	 1.469	 90.363	 101.463	 1.677	 103.140	 12.777	 14,14
Febrero	 112.601	 1.554	 114.155	 122.425	 2.299	 124.724	 10.569	 9,26
Marzo	 171.098	 2.084	 173.182	 182.208	 2.794	 185.002	 11.820	 6,83
Abril	 226.939	 3.176	 230.115	 234.737	 2.203	 236.940	 6.825	 2,97
Mayo	 246.412	 3.613	 250.025	 249.531	 4.572	 254.103	 4.078	 1,63
Junio	 155.348	 2.746	 158.094	 162.214	 2.096	 164.310	 6.216	 3,93
Julio	 119.042	 2.712	 121.754	 117.879	 2.931	 120.810	 -944	 -0,78
Agosto	 144.836	 3.427	 148.263	 149.173	 3.541	 152.714	 4.451	 3,00
Septiembre	 183.457	 2.566	 186.023	 243.117	 2.221	 245.338	 59.315	 31,89
Octubre	 207.239	 3.498	 210.737	 207.435	 3.297	 210.732	 -5	 0,00
Noviembre	 134.541	 2.376	 136.917	 136.725	 2.358	 139.083	 2.166	 1,58
Diciembre	 131.022	 2.483	 133.505	 140.159	 2.105	 142.264	 8.759	 6,56
Totales…..	 1.921.429	 31.704	 1.953.133	 2.047.066	 32.094	 2.079.160	 126.027	 6,45

* No incluye los visitantes a la torre-campanario.
 



MES	 AÑO 2018	 AÑO 2019	       DIFERENCIA CON EL MISMO MES DEL AÑO ANTERIOR
	 TARIFA GENERAL	 TARIFA BONIFICADA	 TARIFA GRATUITA	 TOTAL VISITAS	 TARIFA GENERAL	 TARIFA BONIFICADA	 TARIFA GRATUITA	 TOTAL VISITAS	 TARIFA GENERAL	TARIFA BONIFICADA	 TARIFA GRATUITA	 TOTAL DIFERENCIA

ENERO	 68.232	 6.967	 13.695	 88.894	 73.852	 7.758	 19.853	 101.463	 5.620	 791	 6.158	 12.569
FEBRERO	 77.382	 12.442	 22.777	 112.601	 83.245	 15.183	 23.997	 122.425	 5.863	 2.741	 1.220	 9.824
MARZO	 117.861	 24.082	 29.155	 171.098	 124.694	 24.689	 32.825	 182.208	 6.833	 607	 3.670	 11.110
ABRIL	 163.058	 26.804	 37.077	 226.939	 170.104	 30.817	 33.816	 234.737	 7.046	 4.013	 -3.261	 7.798
MAYO	 190.019	 13.548	 42.845	 246.412	 191.642	 16.598	 41.291	 249.531	 1.623	 3.050	 -1.554	 3.119
JUNIO	 117.096	 11.893	 26.359	 155.348	 122.341	 12.663	 27.210	 162.214	 5.245	 770	 851	 6.866
JULIO	 91.340	 10.458	 17.244	 119.042	 90.434	 10.990	 16.455	 117.879	 -906	 532	 -789	 -1.163
AGOSTO	 113.460	 11.420	 19.956	 144.836	 117.165	 12.214	 19.794	 149.173	 3.705	 794	 -162	 4.337
SEPTIEMBRE	 142.963	 5.758	 34.736	 183.457	 151.176	 5.028	 86.913	 243.117	 8.213	 -730	 52.177	 59.660
OCTUBRE	 166.595	 10.581	 30.063	 207.239	 168.667	 10.335	 28.433	 207.435	 2.072	 -246	 -1.630	 196
NOVIEMBRE	 100.351	 8.268	 25.922	 134.541	 93.648	 16.928	 26.149	 136.725	 -6.703	 8.660	 227	 2.184
DICIEMBRE	 95.271	 8.594	 27.157	 131.022	 86.249	 24.771	 29.139	 140.159	 -9.022	 16.177	 1.982	 9.137
TOTALES	 1.443.628	 150.815	 326.986	 1.921.429	 1.473.217	 187.974	 385.875	 2.047.066	 29.589	 37.159	 58.889	 125.637

Año 2019 -Visita diurna-
Evolución de visitantes -años 2018/2019-



MES			   AÑO 2018				    AÑO 2019	

	

Enero	 1.087	 375	 7	 1.469	 876	 379	 422	 1.677	 208	 14,16
Febrero	 954	 548	 52	 1.554	 1.238	 695	 366	 2.299	 745	 47,94
Marzo	 1.109	 545	 430	 2.084	 1.585	 975	 234	 2.794	 710	 34,07
Abril	 1.904	 911	 361	 3.176	 1.372	 654	 177	 2.203	 -973	 -30,64
Mayo	 2.257	 1.251	 105	 3.613	 2.791	 1.733	 48	 4.572	 959	 26,54
Junio	 1.573	 659	 514	 2.746	 1.437	 612	 47	 2.096	 -650	 -23,67
Julio	 1.884	 787	 41	 2.712	 1.833	 922	 176	 2.931	 219	 8,08
Agosto	 2.335	 1.077	 15	 3.427	 2.348	 1.083	 110	 3.541	 114	 3,33
Septiembre	 1.716	 697	 153	 2.566	 1.484	 635	 102	 2.221	 -345	 -13,45
Octubre	 2.039	 999	 460	 3.498	 1.850	 661	 786	 3.297	 -201	 -5,75
Noviembre	 1.426	 574	 376	 2.376	 1.141	 733	 484	 2.358	 -18	 -0,76
Diciembre	 1.598	 621	 264	 2.483	 1.386	 530	 189	 2.105	 -378	 -15,22
Totales…..	 19.882	 9.044	 2.778	 31.704	 19.341	 9.612	 3.141	 32.094	 390	 1,23

TARIFA GENERAL	 TARIFA BONIFICADA	 TARIFA GRATUITA	 TOTAL	 TARIFA GENERAL	 TARIFA BONIFICADA  	TARIFA GRATUITA	 TOTAL	 DIF.	 %

Año 2019 -Visita nocturna-
Evolución de visitantes -años 2018/2019-



AÑO	 ENERO	 FEBRERO	 MARZO	 ABRIL	 MAYO	 JUNIO	 JULIO	 AGOSTO	 SEPTIEMBRE	 OCTUBRE	 NOVIEMBRE	 DICIEMBRE	 TOTALES	 DIF.	 %
2010										          2.319	 1.907	 2.410	 6.636	 0	 0
2011	 1.491	 1.260	 2.112	 2.219	 2.719	 2.502	 2.043	 2.559	 2.755	 3.176	 1.890	 2.205	 26.931	 20.295	 305,83
2012	 1.412	 1.399	 2.228	 2.171	 3.283	 1.829	 1.447	 1.857	 1.879	 2.593	 2.104	 1.617	 23.819	 -3.112	 -11,56
2013	 1.217	 1.403	 1.902	 2.688	 3.888	 1.779	 1.625	 2.009	 2.121	 2.747	 2.180	 1.845	 25.404	 1.585	 6,65
2014	 1.216	 1.586	 2.974	 2.353	 4.360	 1.786	 1.874	 2.305	 3.008	 2.959	 2.272	 1.650	 28.343	 2.939	 11,57
2015	 1.689	 1.571	 1.937	 2.752	 3.430	 2.389	 2.389	 2.639	 2.596	 2.875	 1.897	 2.001	 28.165	 -178	 -0,63
2016	 1.925	 1.616	 2.184	 3.179	 3.472	 2.264	 2.485	 3.121	 2.869	 2.903	 1.546	 2.387	 29.951	 1.786	 6,34
2017	 1.707	 1.758	 2.845	 2.391	 4.074	 2.382	 2.692	 3.289	 3.178	 2.941	 1.600	 2.966	 31.823	 1.872	 6,25
2018	 1.469	 1.554	 2.084	 3.176	 3.613	 2.746	 2.712	 3.427	 2.566	 3.498	 2.376	 2.483	 31.704	 -119	 -0,37
2019	 1.677	 2.299	 2.794	 2.203	 4.572	 2.096	 2.931	 3.541	 2.221	 3.297	 2.358	 2.105	 32.094	 390	 1,23

Histórico de visitantes -Alma de Córdoba-



MES	 AÑO 2018	 AÑO 2019	 DIFERENCIAS	 %
				  
ENERO	 5.203	 5.213	 10	 0,19
FEBRERO	 5.937	 5.359	 -578	 -9,74
MARZO	 4.927	 9.497	 4.570	 92,75
ABRIL	 7.590	 8.071	 481	 6,34
MAYO	 8.106	 11.207	 3.101	 38,26
JUNIO	 9.767	 9.183	 -584	 -5,98
JULIO	 6.183	 5.661	 -522	 -8,44
AGOSTO	 6.808	 5.868	 -940	 -13,81
SEPTIEMBRE	 9.983	 9.634	 -349	 -3,50
OCTUBRE	 9.359	 10.836	 1.477	 15,78
NOVIEMBRE	 5.526	 8.306	 3.101	 38,26
DICIEMBRE	 5.381	 8.181	 2.800	 52,03
TOTALES	 84.770	 97.016	 12.567	 14,45

Torre Campanario -Año 2019-
Evolución de visitantes



AÑO	 TARIFA GENERAL	 TARIFA BONIFICADA	 TARIFA GRATUITA	 TOTAL DIURNO	 TOTAL NOCTURNO	 TOTAL	 Dif.	 %
AÑO 1993	 507.909	 58.870	 0	 566.779		  566.779		
AÑO 1994	 639.735	 68.300	 74.604	 782.639		  782.639	 215.860	 38,09
AÑO 1995	 707.130	 66.238	 102.639	 876.007		  876.007	 93.368	 11,93
AÑO 1996	 765.844	 71.796	 86.424	 924.064		  924.064	 48.057	 5,49
AÑO 1997	 844.664	 78.632	 99.407	 1.022.703		  1.022.703	 98.639	 10,67
AÑO 1998	 910.886	 91.112	 100.954	 1.102.952		  1.102.952	 80.249	 7,85
AÑO 1999	 986.124	 92.919	 98.556	 1.177.599		  1.177.599	 74.647	 6,77
AÑO 2000	 1.039.335	 96.256	 112.537	 1.248.128		  1.248.128	 70.529	 5,99
AÑO 2001	 1.046.088	 98.566	 128.220	 1.272.874		  1.272.874	 24.746	 1,98
AÑO 2002	 985.561	 94.341	 119.538	 1.199.440		  1.199.440	 -73.434	 -5,77
AÑO 2003	 940.197	 107.142	 112.406	 1.159.745		  1.159.745	 -39.695	 -3,31
AÑO 2004	 936.924	 103.755	 110.143	 1.150.822		  1.150.822	 -8.923	 -0,77
AÑO 2005	 915.998	 110.637	 100.433	 1.131.644		  1.131.644	 -19.178	 -1,67
AÑO 2006	 991.456	 107.614	 109.344	 1.210.826		  1.210.826	 79.182	 7,00
AÑO 2007	 996.757	 104.086	 111.638	 1.213.152		  1.213.152	 2.326	 0,19
AÑO 2008	 959.796	 102.148	 115.222	 1.178.124		  1.178.124	 -35.028	 -2,89
AÑO 2009	 901.210	 99.041	 110.148	 1.110.838		  1.110.838	 -67.286	 -5,71
AÑO 2010	 957.914	 99.465	 111.852	 1.169.233	 6.636	 1.175.869	 65.031	 5,85
AÑO 2011	 1.044.108	 111.398	 111.218	 1.266.724	 26.931	 1.293.655	 117.786	 10,02
AÑO 2012	 1.000.790	 102.121	 182.173	 1.285.084	 23.819	 1.308.903	 15.248	 1,18
AÑO 2013	 1.080.188	 111.401	 217.353	 1.408.942	 25.404	 1.434.346	 125.443	 9,58
AÑO 2014	 1.171.532	 118.153	 246.989	 1.536.674	 28.343	 1.565.017	 130.671	 9,11
AÑO 2015	 1.263.236	 120.082	 265.350	 1.648.668	 28.165	 1.676.833	 111.816	 7,14
AÑO 2016	 1.375.073	 136.398	 277.211	 1.788.682	 29.951	 1.818.633	 141.800	 8,46
AÑO 2017	 1.439.003	 141.757	 296.374	 1.877.134	 31.823	 1.908.957	 90.324	 4,97
AÑO 2018	 1.443.628	 150.815	 326.986	 1.921.429	 31.704	 1.953.133	 44.176	 2,31
AÑO 2019	 1.473.217	 187.974	 385.875	 2.047.066	 32.094	 2.079.160	 126.027	 6,45

Histórico de visitantes -últimos 27 años-



MES	 SAN FRANCISCO	 SAN PEDRO	 SANTIAGO	 CARMEN PTA N	 SAN LORENZO	SAN AGUSTÍN	 STA MARINA	 SAN ANDRÉS	 TOTAL MES
ENERO	 909	 446	 429	 403	 661	 580	 543	 676	 4.647
FEBRERO	 1.103	 706	 415	 448	 822	 500	 565	 720	 5.279
MARZO	 846	 418	 351	 507	 596	 511	 392	 525	 4.146
ABRIL	 2.134	 805	 594	 458	 1.176	 1.203	 982	 1.024	 8.376
MAYO	 2.865	 1.088	 637	 673	 1.418	 2.084	 1.696	 1.660	 12.121
JUNIO	 1.413	 619	 290	 674	 580	 821	 693	 727	 5.817
JULIO	 1.442	 467	 213	 841	 444	 632	 509	 508	 5.056
AGOSTO	 1.741	 566	 295	 726	 576	 853	 795	 732	 6.284
SEPTIEMBRE	 2.137	 866	 765	 844	 660	 1.427	 861	 979	 8.539
OCTUBRE	 2.013	 489	 503	 841	 851	 1.685	 1.030	 1.973	 9.385
NOVIEMBRE	 351	 345	 139	 417	 171	 443	 183	 384	 2.433
DICIEMBRE	 846	 481	 171	 198	 454	 417	 558	 214	 3.339
TOTALES…....	 17.800	 7.296	 4.802	 7.030	 8.409	 11.156	 8.807	 10.122	 75.422

Ruta de las Iglesias Fernandinas 
Evolución de visitantes


